
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
PRIMAR 
 

HOTĂRÂREA NR.37 
din 31.01.2008 

privind aprobarea Acordului de Asociere între Consiliul Local al municipiului Aiud şi 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, în vederea realizării în comun 

a contractului de achiziţie publică “Reabilitarea Sistemului de Alimentare cu Apă – 
finalizarea obiectivelor de investiţii din municipiul Aiud, finanţate prin programul 

PHARE 2002 / SAMTID – Faza I “ 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 
- Adresa  Ministerului  Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor prin care se 

comunică documentaţia privind asocierea cu municipiul Aiud pentru realizarea în comun a 
contractului de achiziţie publică “Reabilitarea Sistemului de Alimentare cu Apă – finalizarea 
obiectivelor de investiţii din municipiul Aiud, finanţate prin programul PHARE 2002 / SAMTID 
– Faza I “;  

-  Raportul de specialitate al aparatului de specialitate al primarului;  
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism  şi nr. IV - administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM ale 
Consiliului Local Aiud;   

- prevederile 36 alin. (2) lit. c), alin. (6), lit. a), pct. 14, alin. (7), lit. a) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 

- prevederile OUG nr.34/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică; 

- prevederile HGR nr.1393/2007;  
- prevederile OUG nr.31/2005 pentru aprobarea contractului de finanţare dintre 

România şi Banca Europeană de Investiţii – SAMTID;   
În temeiul art. 45 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Aprobă Acordul de Asociere între Consiliul Local al municipiului Aiud şi  
Ministerul  Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, pentru realizarea în comun a 
contractului de achiziţie publică “Reabilitarea Sistemului de Alimentare cu Apă – finalizarea 
obiectivelor de investiţii din municipiul Aiud, finanţate prin programul PHARE 2002 / SAMTID 
– Faza I „ - conform Anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Aprobă contribuţia financiară a Consiliului Local Aiud în procent de 59,5% pentru 
realizarea sarcinilor contractului de achiziţie publică conform art.1 din prezenta hotărâre.  

Art.  3 Se împuterniceşte primarul municipiului Aiud să reprezinte interesele Consiliului 
Local Aiud la Ministerul  Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor şi cu ocazia semnării 
acordului de asociere prevăzut la art.1.   



 
 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Economic şi 
Serviciul tehnic Investiţii din cadrul Primăriei municipiului Aiud.   
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 -    Primarului municipiului Aiud; 
 -   Ministerului Dezvoltării Lucrărilor publice şi Locuinţelor. 

Se afişează la sediul Primăriei.  
                         
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 
 


